
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE DEL CANONE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DEL 
CANONE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DEL CANONE MERCATALE 
ANNO 2021.

Il giorno 07/04/2021, alle ore 14:15, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco      Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore      Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore      Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore      Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Assessore      Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale dott. Luigi Lanfredi, che, in videoconferenza, provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  in 
videoconferenza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopraindicato

N. 18 del 07/04/2021



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono 
alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da 
approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il D.M. 13 gennaio 2021, che ha stabilito il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31 marzo 2021 e l’ulteriore proroga 
al 30 aprile 2021 disposta dall’art 30 comma 4 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41;

VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a 
decorrere dal 2021 del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate;

CONSIDERATO che il nuovo canone sostituisce le seguenti entrate:
 il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province;

 per i mercati sostituisce non solo il canone per l’occupazione del suolo pubblico, ma 
anche il prelievo sui rifiuti - TARI;

VISTO il Regolamento per la disciplina del canone di esposizione pubblicitaria, del canone di 
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale di cui all’art 1 commi 816‐845 
Legge 160/2019, approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
29/03/2021;

RICORDATO che la gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni (ICP-DPA) risulta affidata in concessione, in conformità alla normativa 
vigente in materia di contratti pubblici alla società I.C.A. - Imposte Comunali Affini - S.r.l - CF 
02478610583 con sede in Roma con contratto Rep 5292/2020;

PRESO ATTO che la legge 160/2019, stabilisce che il canone è disciplinato dagli enti in modo 
da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 
dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 
delle tariffe;

CONSIDERATO che la Legge 160/2019 stabilisce, in relazione alla popolazione residente, che 
per il Comune di Carpenedolo era pari a 13.001 residenti alla data del 31.12.2020, le tariffe 
standard-base come segue:
a) la tariffa standard-base annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione 

di mezzi pubblicitari nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari, 
per Comuni con popolazione oltre 10.000 fino a 30.000 è di euro 40,00 (art. 1, comma 826 
e comma 841); 

b) la tariffa standard-base giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o 
diffusione di messaggio pubblicitario, per Comuni della medesima fascia di popolazione 
di cui sopra è di euro 0,70 (art. 1, comma 827- 842); 



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

c) la tariffa forfetaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da 
chiunque effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed 
erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e 
radiotelevisivi e di altri servizi a rete), per i Comuni fino a 20.000 abitanti è pari ad euro 
1,50 (art 1, comma 831, modificato dal comma 848 art 1 della Legge n. 178/2020) con 
importo annuo minimo di euro 800,00;

CONSIDERATO che, a seguito di proiezioni e simulazioni effettuate sulla banca dati si è 
rilevato che per alcune tariffe è necessario disporre aggiornamenti, in particolare per la 
tariffa del canone mercatale che deve tener comprendere il servizio di igiene 
urbana;

RITENUTO di determinare, le tariffe del canone di esposizione pubblicitaria, del canone di 
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale ed i coefficienti moltiplicatori da 
applicare alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria che tengano in 
considerazione l’importanza delle aree, degli spazi e del beneficio economico fruibile 
dall’occupazione o dal messaggio pubblicitario;

RITENUTO inoltre di determinare gli importi dovuti ai sensi dell’art 42 del “Regolamento 
comunale per la disciplina del canone di esposizione pubblicitaria, del canone di 
occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale”, come di seguito indicato:
- euro  15,00  per Diritti di istruttoria -  comprensivi di eventuali rimborsi per sopralluoghi 
- euro 50,00 per Diritti d’urgenza dovuti ai sensi del regolamento art .41c.1 e art 43 c.4;   
- non sono dovuti i diritti di istruttoria e di urgenza nei casi di occupazioni patrocinate 

dall’ente o di occupazioni non assoggettate ai sensi dell’art 38 del Regolamento 
comunale citato;

PRESO ATTO che il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 all’art. 30 comma 1, ha disposto, 
fra l’altro, la proroga dell’esonero dal pagamento del canone per l’occupazione di suolo 
pubblico al 30 giugno 2021, per le attività di pubblico esercizio ed ambulanti titolari di 
concessioni del suolo pubblico;

CONSIDERATO che, cosi come per il regolamento adottato, anche la deliberazione 
tariffaria non ha natura tributaria, concernendo entrate di natura patrimoniale, e come 
tale non rientra tra i provvedimenti che ai sensi dell’art. 13 comma 15, 15 bis e ter 
debbono essere inviati telematicamente al Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla 
Responsabile F.F. dell’Area Tributi Rag. Mariagabriella Passeri e in ordine alla regolarità 
contabile espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, Rag. Mariagabriella Passeri 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.18.8.2000 n.  267;

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità della 
presente

DELIBERA

1) DI dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI approvare le tariffe ed i coefficienti del canone di esposizione pubblicitaria, del 
canone di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale come riportate 
negli allegati che formano parte integrante sostanziale della presente deliberazione.



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

3) DI determinare gli importi dovuti ai sensi dell’art 42 del Regolamento comunale per 
la disciplina del canone di esposizione pubblicitaria, del canone di occupazione del 
suolo pubblico e del canone mercatale, come di seguito indicato:
- euro 15,00 Diritti di istruttoria,  comprensivi di eventuali rimborsi per sopralluoghi;
- euro 50,00 Diritti d’urgenza dovuti ai sensi del regolamento art .41c.1 e art 43 c.4;
- Non sono dovuti i diritti di istruttoria e di urgenza nei casi di occupazioni 

patrocinate dall’ente;

4) DI trasmettere copia della presente deliberazione, per la conseguente applicazione 
delle disposizioni ivi contenute, ai Responsabili di Area ed alla società I.C.A.  Imposte 
Comunali Affini S.r.l - CF 02478610583 con sede in Roma, concessionaria del servizio di 
gestione del canone di esposizione pubblicitaria:

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L.18.8.2000 n.  267, dando atto che, anche a tal 
fine, la votazione è stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)



tariffa 
standard 
ANNUALE

tariffa 
standard 

GIORNALIERA
€ 40,00 € 0,70

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 
condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/19 
Comuni fino a 20.000 abitanti     AD UTENZA €  1,50
Aziende di erogazione pubblici servizi e attività strumentali connesse

OCCUPAZIONI PERMANENTI - ANNUALI

da 0,10 a 5,00 € 40,00
Coefficiente 

CAT.1
Coefficiente 

CAT.2 CAT. 1 CAT. 2
Occupazione del suolo in genere 0,58 0,30 € 23,20 € 12,00
Pubblici esercizi ed esercizi commerciali 0,58 0,30 € 23,20 € 12,00
Tende e spazi sottostanti e soprastanti il suolo 0,173 0,10 € 6,92 € 4,00
Distributori carburante 0,52 0,27 € 20,80 € 10,80
Distributori di prodotti 0,58 0,30 € 23,20 € 12,00

OCCUPAZIONI TEMPORANEE - GIORNALIERE

da 0,10 a 3,00 € 0,70
Coefficiente 

CAT.1
Coefficiente 

CAT.2 CAT. 1 CAT. 2
Occupazione del suolo in genere 0,57 0,43 € 0,40 € 0,30
Pubblici esercizi ed esercizi commerciali 0,57 0,43 € 0,40 € 0,30
Spazi sottostanti e soprastanti il suolo 0,28 0,21 € 0,20 € 0,15
Manifestazioni 0,57 0,43 € 0,40 € 0,30
Attività edilizia (solo in CAT.1 art .40 c.3 Regolamento) 0,57 0,43 € 0,40
Spettacolo viaggiante 0,28 0,21 € 0,20 € 0,15

OCCUPAZIONI AREE DI MERCATO

da 0,10 a 3,00 € 0,70

Coefficiente CAT. 1
mercato settimanale del mercoledì - operatori 
commerciali titolari di posteggio

0,34 € 0,24

mercato settimanale del mercoledì - spuntisti ed 
operatori agricoli

mercato agricolo del venerdi -  operatori agricoli

DIRITTI  - DEPOSITO CAUZIONALE di cui all'art.42  del Regolamento
D'istruttoria e sopralluogo (comma 1)
D'urgenza (comma 1)
Deposito cauzionale (comma 3) non inferiore € 5.000,00

ANNO 2021
TARIFFE  OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

Classificazione del Comune ai sensi L. 160 del 27/12/19:
Comuni con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti

tariffa  - da rivalutare annualmente in base all'indice ISTAT -

importo annuo minimo € 800,00

€ 15,00
€ 50,00

Non sono dovuti i diritti di istruttoria e di urgenza nei casi di occupazioni patrocinate dall'ente 

canone forfettario

€ 20,00  mensile

 € 30,00  giornaliero



Tipologia di Affissione

Coefficienti Giornaliera

Tariffa a foglio
Tariffa standard 1,00 € 0,70
manifesto 70 x 100 – 100 x 70 0,17 € 0,12
manifesto 100 x 140 – 140 x 100 0,22 € 0,15
manifesto 140 x 200 – 200 x 140 0,22 € 0,15
manifesto 600 x 300 0,22 € 0,15

Foglio
manifesto 70 x 100 – 100 x 70 1
manifesto 100 x 140 – 140 x 100 2
manifesto 140 x 200 – 200 x 140 4
manifesto 600 x 300 24

MAGGIORAZIONI di cui all'art 32 c.4 del Regolamento
- PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI TARIFFA AUMENTATA DEL 50%
- PER AFFISSIONI DI MANIFESTI COSTITUITI DA 8 A 12 FOGLI TARIFFA AUMENTATA DEL 50%
- PER AFFISSIONI DI MANIFESTI COSTITUITI DA PIU' DI 12 FOGLI TARIFFA AUMENTATA DEL 100%
- PER RICHIESTE DI AFFISSIONI IN SPAZI PRESCELTI TARIFFA AUMENTATA DEL 100%

 PER RICHIESTE DI AFFISSIONI ESEGUITE ENTRO 24 ORE TARIFFA AUMENTATA DEL 10% CON MINIMO DI € 30,00 
(art.29 c.9 del Regolamento)

Categoria unica

TARIFFE  PUBBLICHE AFFISSIONI
ANNO 2021



Tipologia di diffusione di messaggi pubblicitari

Coefficienti Coefficienti Coefficienti Coefficienti

Tariffa standard 1,00 € 40,00 1,00 € 0,70 2,50 € 100,00 2,50 € 1,75

Diffusione pubblicitaria ordinaria:
Con superficie fino ad 1 mq. 0,40 € 16,00 0,07 € 0,05 0,40 € 40,00 0,08 € 0,14
Con superficie superiore a  1 mq e  fino a 5 mq. 0,44 € 17,60 0,09 € 0,06 0,44 € 44,00 0,09 € 0,16
Con superficie superore a 5 mq e fino a 8 mq. 0,66 € 26,40 0,13 € 0,09 0,52 € 52,00 0,10 € 0,18
Con superficie superiore a 8 mq. 0,88 € 35,20 0,17 € 0,12 0,61 € 61,00 0,12 € 0,21

Diffusione pubblicitaria in forma luminosa:
Con superficie fino ad 1 mq. 0,80 € 32,00 0,13 € 0,09 0,47 € 47,00 0,09 € 0,16
Con superficie superiore a  1 mq e  fino a 5 mq. 0,88 € 35,20 0,17 € 0,12 0,61 € 61,00 0,12 € 0,21
Con superficie superore a 5 mq e fino a 8 mq. 1,10 € 44,00 0,21 € 0,15 0,70 € 70,00 0,13 € 0,23
Con superficie superiore a 8 mq. 1,31 € 52,40 0,26 € 0,18 0,79 € 79,00 0,15 € 0,26

Pubblicità su veicoli d’impresa (forfettaria)
Portata complessiva a pieno carico fino a 30q 1,86
Portata complessiva a pieno carico superiore a 30q 1,25
Altri veicoli 0,62

Pannelli luminosi e display a messaggio variabile
Fino a mq 1,00 1,03 € 41,20 0,20 € 0,14 1,03 € 103,00 0,20 € 0,35
Da mq 1,01 a mq 5,00 1,55 € 62,00 0,26 € 0,18 1,34 € 134,00 0,26 € 0,46
Da mq 5,01 a mq 8,00 2,32 € 92,80 0,38 € 0,27 1,61 € 161,00 0,31 € 0,54
Oltre mq 8,00 3,10 € 124,00 0,51 € 0,36 1,88 € 188,00 0,36 € 0,63

Pubblicità mediante distribuzione di volantini a persona 3,70 € 2,59 3,70 € 6,48

Pubblicità fonica per postazione a giorno 11,00 € 7,70 11,00 € 19,25

Striscione traversante la strada a giorno
Fino a mq 1,00 1,28 € 0,90 1,28 € 2,24
Da mq 1,01 a mq 5,00 1,65 € 1,16 1,66 € 2,91
Da mq 5,01 a mq 8,00 2,50 € 1,75 2,00 € 3,50
Oltre mq 8,00 3,33 € 2,33 2,33 € 4,08

Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno (forfettaria) 88,00

Pubblicità realizzata con palloni frenati a giorno (forfettaria) 44,00

Pubblicità realizzata con proiezioni 3,70 € 2,59 3,70 € 6,48

ANNO 2021
TARIFFE  ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

€ 74,40
€ 50,00
€ 24,80

€ 30,80

Categoria ordinaria Categoria speciale

Permanente-annuale Temporanea-giornaliera Permanente-annuale Temporanea-giornaliera

€ 61,60


	dlg_00018_07-04-2021
	TARIFFE occupazione di suolo
	DEFINITIVO

	TARIFFE AFFISSIONI E PUBBLICITA
	AFFISSIONI
	PUBBLICITA


